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F.-P. Abós Castel 

Tabla IV.II.8. Abundancia poblacional mensual y anual de ropalóceros en el dominio del carrascal. 
Número de ejemplares observados en los distintos paisajes. Datos medios de 3 repeticiones por 
paisaje y mes. Entre paréntesis la desviación típica. Prueba de Kruskal-Wallis, nivel de significación 
P<0,001 entre filas y entre columnas. Los números seguidos de la misma letra dentro de la misma fila 
o la misma columna no son significativamente distintos. 

bosque 

bosque claro 

matorral 

islas cultivo 

campos abandonados 

cultivos secano 

cultivos regadío 

todos los paisajes 

marzo/abril 

4,0 
(2,1) 

26,6 
'(14,7) 

16,3 
(7,3) 

32,6 
(8,9) 

20,0 
(4,5) 

20,6 
(8,0) 

19,0 
(9,4) 

139,3 a 
(36,7) 

mayo 

7,3 
(2,3) 

27,0 
(15,3) 

36,3 
(16,7) 

32,0 
(17,0) 

36,3 
(15,5) 

33,6 
(3,1) 

36,6 
(1,2) 

209,3 b 
(67,6) 

junio 

49,0 
(7,1) 

107,0 
(5,7) 

83,0 
(16,3) 

88,6 
(12,2) 

109,0 
(13,6) 

69,0 
(12,8) 

100,0 
(10.2) 

606,3 e 
(54,3) 

julio 

42,3 
' (11,3) 

90,6 
(17,6) 

40,6 
(15,1) 

55,3 
(7.3) 

68,3 
(32.1) 

61,6 
(11,6) 

88,3 
(9.6) 

447,3 d 
(86,9) 

agosto 

24,3 
(7,9) 

53,6, 
(18,2) 

• 29,3 
(6,6) 

47,0 
(7,1) 

55,3 
(13,3) 

38,0 
(11,6) 

56,6 
(4,2) 

304,3 c 
(35,0) 

septiembre 

12,0 
(4,9) 

42,6 
(0.9) 

28,3 ~ 
(13,9) 

44,3 
(5,3) 

46,0 
(7.8) 

57,3 
(9.4) 

68,3 
(7,5) 

299,0 c 
(15,7) 

octubre 

3,6 
Ì (2.8) 

17,0 
(4.2) 

- 9,0 
(2,4) 

32,6 
(4,1) 

18,3 
(3,3) 

20,6 
(1,7) 

62,0 
(2,1) 

163,3ab 
(6,3) 

total anual 

142,6 a 
(23,1) 

364,6 C 
(33,8) 

243,0 ab 
(31,6) 

332,6 c 
(29,6) 

353,3 c 
(45,7) 

301,6 be 
(31,5) 

431,0 d 
(19.6) 

2169,0 
(111,4) 

Se ha utilizado la prueba de Kruskal-Wallis, según la cual hay diferencias 
significativas (P<0,001) entre el bosque y el resto de paisajes y entre cultivos de regadío 
y el resto de paisajes; sin diferencias significativas entre bosque claro, islas de cultivo y 
campos abandonados. 

Entre localidades (repeticiones por paisaje) hay homogeneidad en la varianza (test 
de Levene) y no existen diferencias significativas F=0,6425 (test de Student-Newman-
Keuls) lo que confirma una buena elección de aquellas. 

La figura IV.II.10 muestra la distribución poblacional según el ln de las 
abundancias aplicando el test de Kolmogorov-Smirnov-Lilliefors para cada uno de los 
paisajes. 
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Figura IV.IL10. Gráficos de normalidad en la distribución poblacional utilizando el ln de las 
abundancias poblacionales de los distintos paisajes del carrascal (test de Kolmogorov-Smirnov-
Lilliefors). 1 bosque, 2 bosque claro, 3 matorral, 4 islas de cultivo, 5 campos abandonados, 6 cultivos 
secano, 7 cultivos regadío. 
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F.-P. Abós Castel 

Los diagramas de distribución de las abundancias (figura IV.II.ll), se presentan 
tomando el número de especies (abscisas) frente al de individuos (ordenadas) escala 
logarítmica; los modelos y curvas correspondientes se representan en la figura IV.II.12. 
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Figura IV.II.ll. Diagramas de rango/abundancia de los ropalóceros en los distintos paisajes del 
dominio del carrascal. 1 bosque; 2 bosque claro; 3 matorral; 4 islas de cultivo; 5 campos 
abandonados; 6 cultivos de secano; 7 cultivos de regadío. En abscisas la secuencia de especies, en 
ordenadas la abundancia poblacional en escala logarítmica. 
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Los modelos de distribución de las abundancias poblacionales se aproximan a una 
curva en campana en cuya zona intermedia aparecen las especies con abundancia media 
(logarítmica y normal logarítmica); en abscisas el log2 de la abundancia y en ordenadas el 
n° de especies. 
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Figura IV.II.12. Modelos de distribución de las abundancias poblacionales en los distintos paisajes 
del dominio del carrascal, lbosque; 2 bosque claro; 3 matorral; 4 islas de cultivo; 5 campos 
abandonados; 6 cultivos de secano; 7 cultivos de regadío. En abscisas las clases de abundancia-
octavas (según log2 de las abundancias); en ordenadas el número de especies. 
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F.-P. Abós Castel 

La distribución de las abundancias poblacionales en el bosque claro con 
dominancia de dos especies, sigue el modelo de distribución normal logarítmica con 
curva en campana, aunque el coeficiente de determinación es bajo; el resto de paisajes se 
separan del modelo citado, con mayor o menor tendencia a la distribución logarítmica 
con dominancia de un grupo de especies y con elevado número de especies de las 
primeras clases de abundancia (especies escasas), lo cual explica la existencia de 
perturbaciones en prácticamente todos los paisajes y como consecuencia poca estabilidad 
estructural en las poblaciones de ropalóceros. 

Las clases de abundancia explican suficientemente el número de especies con el 
modelo expresado por una ecuación de segundo grado, por su elevado coeficiente de 
determinación, menos significativo en bosque claro y matorral que en el resto. 

La figura IV.II.13 visualiza en diagramas de barras y para los distintos paisajes, la 
composición individualizada de las especies y su abundancia significada 
proporcionalmente por la longitud de las barras. 
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Figura IV.II.13. Diagramas individualizados de composición faunística de los distintos 
paisajes del dominio del carrascal. Representación gráfica de la abundancia de las especies 
significada por la longitud proporcional de las barras. En abscisas n° de ejemplares, en 
ordenadas especies. 
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En bosque denso la mayor parte de las especies están por debajo de los 20 
ejemplares; solamente 8 especies superan los 20 individuos y 1 los 50, Pyronia bathseba 
destacando algo sobre las demás. En bosque claro 2 especies destacan del resto 
Coenonympha dorus y Pyronia bathseba; las demás siguen una curva en progresión 
descendente uniforme. En matorral destacan 4 especies, Coenonympha dorus, Pyronia 
bathseba, Pyronia cecilia, Pontia daplidice. En islas de cultivo destaca un grupo de 7 y 
otro de 2 especies a más diferencia, Pontia daplidice, Pieris rapae. En campos 
abandonados la abundancia sigue una curva casi uniforme, no destacando claramente 
ninguna especie. En cultivos de secano destacan 2 especies, Pontia daplidice, Pieris 
rapae y en cultivos de regadío un grupo de 4 especies, Polyommatus icarus, Pontia 
daplidice, Colias crocea, Pieris rapae (figura IV.II.13). 

La tabla IV.II.9 resume los porcentajes de especies según sus abundancias 
poblacionales. 

Tabla IV.III.9. Resumen del número de individuos por especie indicados en los distintos diagramas 
de la figura IV.II.13. Porcentaje de especies en cada paisaje según sus abundancias poblacionales. 

bosque 

bosque claro 

matorral 

islas cultivo 

campas abandon. 

cultivos secano 

cultivos regadío 

total especies 

37 

65 
57 

69 

73 : 

54 

52 

<5ex. 

48,6 

36,9 

50,9 

53,6 

43,8 

51.8 

44.2 

5-10 ex. 

13,5 

18,5 

14,0 

15,9 

19,2 

13,0 

15.4 

11-20 ex. 

16,2 

12,3 

8,8 

8.7 

12,3 

14,8 

13.5 

21-50 ex. 

18.9 

27.7 

21,0 

13.0 

16.4 

11.1 

15,4 

51-100 ex. 

Z7 

3,1 

5,3 

5,8 

8.2 

5,5 

3.8 

1Q1-2Q0ex. 

0,0 

1.5 

0,0 

2.9 

0.0 

3,7 

7,7 

201-400 ex. 

0,0 

0.0 

0.0 

0,0 

0.0 

0,0 

0.0 

Considerando por separado cada una de las especies más abundantes, es en los 
paisajes de cultivos en los que más rápidamente aumenta la abundancia poblacional con 
pocas especies (tabla IV.II.10). 

Tabla IV.II.10. Porcentaje máximo de ejemplares sobre el total de cada paisaje considerando las 7 
especies más abundantes. 

bosque 

bosque clara 

matorral 

islas cultivo 

campos abandonados 

cultiyos secano 

cultivos regadío 

1 Sp. 

13,0 

9,7 
10.4 

12.1 

7,6 
17,6 

14,2 

2spp> 

23,5 
17.6 
20.0 
23,6 
13,9 
31.9 
28,0 

3spp. 

33,9 
22.3 
27,7 
30,7 
19,7 
39,4 
49,8 

4spp. 

43.9 
26.9 
34.5 
36,7 
25,4 
45,6 
52,0 

5spp. 

52,3 
31,3 
39,1 
42,5 
30,9 
51,4 
57,8 

6spp> 

58,2 
35,5 
42,9 
47,9 
36,3 
56.7 
62,4 

7spp, 

63,5 
39,1 
46,8 
52,8 
40,9 
61,4 
66,3 
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IV.III.2.4. DIVERSIDAD BIOLÓGICA 

Según el índice alfa logarítmico, la diversidad más elevada se produce en campos 
abandonados, islas de cultivo y bosque claro; la menor en bosque denso y cultivos de 
regadío; mayo y junio son los meses en que se produce mayor diversidad biológica, 
siendo la menor en octubre (tabla IV.II.l 1). 

Tabla IV.II.11. índice logarítmico de diversidad alfa, mensual y anual, en los distintos paisajes del 
dominio del carrascal. 

bosque 
bosque claro 
matorral 
islas cultivo 
campos abandonados 
cultivos secano 
cultivos regadío 

marzo/abril 

7,0 
7,2 
9,2 
7,6 
10,5 . 
5,0 
4,0 

mayo 

4,5 
8,5 
6,1 
10,3 
11,5 
6,4 
6,6 

junio 

4,2 
11,2 
8,1 
10,8 
9,9 
10,5 
7,9 

julio 

7,7 
11,1 
7,3 
10,2 
10,6 
7,4 
6,8 

agosto 

4,6 
7,8 
6,3 
8,3 
7,7 
8,1 
6,3 

septiembre 

5,4 
8,2 
6,4 
6,5 
6,4 
5,1 
7,9 

octubre 

3,5 
4,3 
3,1 
4,5 
4,7 
3,9 
3,5 

total anual 

9,7 
15,1 
14,5 
16,8 
17,8 
12,6 
10,9 

La uniformidad faunística es superior al 75% en todos los paisajes y meses 
excepto en campos abandonados en octubre. Por encima del 90% se observa en agosto, 
septiembre y octubre en los paisajes de bosque y en marzo a mayo en campos 
abandonados y cultivos de regadío; la mayor uniformidad en la distribución de las 
especies tiene lugar en bosque claro, campos abandonados y matorral, y la menor en los 
paisajes de cultivo (tabla IV.II.12). 

Tabla IV.II.12. Uniformidad mensual y anual de las comunidades de ropalóceros en los distintos 
paisajes o formaciones vegetales del carrascal. 

bosque 
bosque claro 
matorral 
islas cultivo 
campos abandonados 
cultivos secano 
cultivos regadío 

marzo/abril 

0,87 
0,85 
0,81 
0,86 
0,90 
0,81 
0,90 

mayo 

0,79 
0,84 
0,89 
0,86 
0,92 
0,87 
0,90 

junio 

0,75 
0,79 
0,80 
0,85 
0,83 
0,86 
0,87 

julio 

0,87 
0,85 
0,85 
0,82 
0,87 
0,80 
0,78 

agosto 

0,93 
0,91 
0,85 
0,83 
0,86 
0,83 
0,81 

septiembre 

0,89 
0,92 
0,87 
0,86 
0,88 
0,80 
0,79 

octubre 

0,91 
0,90 
0,84 
0,80 
0,72 
0,81 
0,84 

total anual 

0,81 
0,86 
0,83 
0,78 
0,84 
0,76 
0,74 

Según los índices de Simpson (tabla IV.II.l3), Shannon (tabla IV.II.14) y Berger-
Parker (tabla IV.II.l5) la mayor diversidad se produce en bosque claro y campos 
abandonados, seguidos de matorral e islas de cultivo; la menor en bosque denso y 
cultivos. La mayor diversidad mensual en paisajes de bosque se produce de julio a 
septiembre, mientras que es en mayo-junio en los cultivos; en matorral y campos 
abandonados se mantiene sin grandes variaciones desde mayo a septiembre. La menor 
diversidad tiene lugar siempre en octubre. 
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Tabla IV.II.13. Inverso del índice de Simpson (1/Dsp) mensual y anual en los distintos paisajes del 
dominio del carrascal. 

bosque 

bosque claro 
matorral 
islas cultivo 
campos abandonados 
cultivos secano 
cultivos regadío 

marzo'abril 

6,2 
9,1 
7,1 
12,5 
16,7 
7,1 
8,3 

mayo 

4,3 
10,0 
12,5 
14,9 
20,0 
11,1 
14,3 

junio 

5,5 
11,1 
11,1 
16,7 
14,3 
16,7 
16,7 

julio 

12,5 
16,7 
10,0 
12,5 
17,8 
8,3 
9,1 

agosto 

11,1 
16,7 
10,0 
11,1 
14,3 
10,4 
8,4 

septiembre 

8,7 
17,5 
9,8 
11,2 
12,8 
7,8 
9,9 

octubre 

5,5 
8,9 
4,7 
6,9 
4,2 
5,9 
7,9 

total anual 

14,5 
27,8 
21,7 
18,5 
27,8 
13,1 
12,3 

Tabla IV.II.14. índice de Shannon-Vienner (H') mensual y anual en los distintos paisajes del dominio 
del carrascal. 

bosque 

bosque claro 
matorral 
islas cultivo 
campos abandonados 

cultivos secano 

cultivos regadío 

marzo/abril 

1,7 
2,5 
2,3 
2,6 
2,7 
2,1 
2,2 

mayo 

1,6 
2,5 
2,6 
2,7 
3,0 
2,5 
2,7 

junio 

2,0 
2,9 
2,7 
3,0 
2,9 
3,0 
2,9 

julio 

2,7 
3,1 
2,6 
2,8 
3,0 
2,5 
2,5 

agosto 

2,8 
2,9 
2,4 
2,6 
2,7 
2,6 
2,5 

septiembre 

2,1 
2,9 
2,5 
2,6 
2,6 
2,3 
2,6 

octubre 

1,5 
2,2 
1,6 
2,1 
1,8 
1,9 
2,2 

total anual 

2,9 
3,6 
3,4 
3,3 
3,6 
3,0 
2,9 

Tabla IV.II.15. índice de diversidad de Berger-Parker (1/d) mensual y anual en los distintos paisajes 
o formaciones vegetales del dominio del carrascal. 

bosque 

bosque claro 

matorral 

islas cultivo 
campos abandonados 

cultivos secano 
cultivos regadío 

marzo/abril 

2,4 
3,6 
3,1 
5,4 
6,7 
3,6 
4,1 

mayo 

2,2 
5,1 
5,4 
6,0 
8,4 
5,9 
6,5 

junio 

2,9 
4,9 
5,0 
6,3 
4,9 
8,4 
9,7 

julio 

4,9 
5,3 
4,2 
5,7 
8,9 
3,6 
5,6 

agosto 

6,6 
7,7 
4,4 
5,9 
8,3 
4,7 
3,8 

septiembre 

4,0 
9,8 
4,5 
6,3 
6,9 
3,9 
6,0 

octubre 

2,7 
5,7 
2,7 
4,1 
2,4 
3,1 
4,3 

total anual 

7,8 
10,3 
9,6 
8,7 

13,1 
5,7 
6,7 

De la tabla IV.II.15 se desprende que en los paisajes de cultivo donde se ha 
eliminado la vegetación silvestre, se produce una mayor dominancia de una especie 
sobre las demás; suelen ser especie-plaga. Es por el contrario en campos abandonados y 
en bosque claro donde esta dominancia es menor y por tanto hay un menor predominio de 
una o unas especies. 
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IV.II.2.5. RESUMEN DE LA ESTRUCTURA FAUNÍSTICA 

Tabla IV.II.16. Estructura faunística de los distintos paisajes del dominio del carrascal. Datos 
obtenidos de 3 repeticiones sobre 7 muéstreos mensuales por paisaje, efectuados de marzo-abril a 
octubre. 

bosque 

bosque claro 

matorral 

islas cultivo 

campos abandonados 

cultivos secano 

cultivos regadío 

S % 

36,6 

64,3 

56,4 

68,3 

72,3 

53,5 

51,5 

N % 

6,6 

16,8 

11,2 

15,3 

16,3 

13,9 

19,0 

S/N 

8,6 

5,9 

7,8 

6,9 

6,9 

6,0 

4,0 

E 

0,81 

0,86 

0,83 

0,78 

0,84 

0,76 

0,74 

Nd 

20,4 

52,1 

34,7 

47,5 

50,5 

43,1 

61,6 

DMg 

5,9 

9.1 

8,5 

9,8 

10,3 

7,8 

7,1 

1/Dsp 

14,5 

27,8 

21,7 

18,5 

27,8 

13,1 

12,3 

H' 

2,9 

3,6 

3,4 

3,3 

3,6 

3,0 

2,9 

1/d 

7,8 

10,3 

9,6 

8,7 

13,1 

5,7 

6,7 

alfa 

9,7 

15,1 

14,5 

16,8 

17,8 

12,6 

10,9 

S % porcentaje sobre el total de especies de ropalóceros 
N % porcentaje sobre el total de ejemplares de ropalocer. 
S/N número de especies por 100 ejemplares muestreados 
E . uniformidad en la distribución de las especies 
Nd número de individuos por muestreo 
DMg índice de Margalef 
1/Dsp indice de Simpson (inverso) 
H' índice de Shannon 
1/d índice de Berger-Parker (inverso) 
alfa índice normal logarítmico 

Todos los índices utilizados para medir la diversidad en los distintos paisajes 
coinciden en líneas generales (tabla IV.II.16). 

En riqueza en especies según Margalef, destaca campos abandonados e islas de 
cultivo, siguiendo de cerca el bosque claro; la menor riqueza se produce en bosque denso 
y cultivos; la abundancia poblacional sigue la misma tendencia, separándose cultivos de 
regadío con la máxima abundancia de individuos que corresponde a unas pocas especies; 
la mayor uniformidad en la distribución de especies se produce en el bosque claro, 
campos abandonados y matorral; la menor en los cultivos. 

Respecto a la diversidad se establecen 3 grupos de paisajes de mayor a 
menor diversidad (figura IV.II.14) bosque claro y campos abandonados ostentan la mayor 
diversidad y la menor los cultivos tanto de secano como de regadío y el bosque denso. 
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Figura IV. 11.14. Progresión de paisajes de mayor a menor diversidad según los índices 
considerados. 
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IV.II.3. CORRESPONDENCIA ENTRE DETERMINADOS PARÁMETROS 
DERIVADOS DE LA INTERVENCIÓN ANTRÓPICA Y LA VARIACIÓN DE LA 
DIVERSIDAD 

Se han elegido el porcentaje de cobertura arbórea, el índice de cobertura 
arbustivo-herbácea y la intensidad de intervención antrópica por ser los más comunes y 
representativos según los objetivos planteados y ser fácilmente cuantificables. 

Tabla IV.II.17. Valoración de los parámetros controlados en las estaciones de 
muestreo del carrascal según rango establecido en Metodología IH.II.3.2. En cada 
estación está indicada la diversidad según el índice alfa. 
Estación de muestreo 

Indice de diversidad alfa 

bosque y = 9,7 

bosque claro y =15,1 

matorral y = 14,5 

Islas cultivo y = 16,8 

campos abandonados y = 17,8 

cultivos secano y = 12,6 

cultivos regadío y = 10,9 

Rango de las variables o 

Ca 

5 
3 
1 
2 
3 
2 
1 

Ch 

<¿ 

5 
5 
4 
5 
3 
2 

la 

0 
1 
1 
2 
1 
3 
5 

parámetros1 

R 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
1 

Yr 

0 
0 
1 
1 
1 
1 
0 

Va 

1 
1 
1 
1 
1 
0 
0 

Br 

0 
0 
0 
1 
0 
1 
0 

Ca. cobertura arbórea 
Ch. cobertura arbustiva y herbácea 
la. nivel de intervención antrópica 

R. riego 
Yr . yermos e incultos 
Va. vegetación autóctona (islas) 

Br. barbecho 

• 

y = -1,1948x2 + 6,5259x+7,1122 

Rf = 0,6173 

porcentaje de cobertura arbórea 

y = 0,5821x3 - 5,02x2 + 10.788X + 9,7l 

1 ^ = 0,8711 I 

nival de intetvención antrópica 

y = -0 2088X2 + 2.9603X+6.4732 
R2 = 07928 

cobertura arbustiva y herbácea 

Figura IV.II.15. Correlación entre diversos parámetros derivados de la actividad antrópica y 
diversidad en los paisajes del carrascal. En abscisas los factores o parámetros, en ordenadas el índice 
alfa logarítmico de diversidad. Se muestra el modelo ajustado y el coeficiente de determinación. 

1 En metodología III.II.3.2 los haremos utilizados para las variables. Media de 5 datos al azar por estación. 
2 Su comportamiento es semejante a cultivo sin márgenes (escasez de espacios abiertos capaces de albergar 
matorral y herbáceas). 

189 



F.-P. Abós Castel 

Sobre la base de los valores hallados para las estaciones de muestreo (tabla 
IV.II.17) y de acuerdo a los baremos establecidos en Metodología III.II.3.2, se han 
determinado las correlaciones entre la diversidad y la cobertura arbórea, arbustivo-
herbácea y la intensidad de intervención antrópica (figura IV. 11.15). 

Los modelos obtenidos son válidos por lo que los distintos factores explican 
suficientemente la variación de la diversidad. La mayor diversidad se produce con una 
cobertura arbórea media complementada con una alta cobertura arbustivo-herbácea. 
Respecto a la intervención antrópica, una cierta actividad favorece o mantiene la 
diversidad; tanto la carencia como una alta actividad mantienen la diversidad en niveles 
inferiores a la que ocurre con una actividad antrópica moderada. 

La presencia de barbechos, yermos y vegetación autóctona favorecen la 
diversidad; el riego la disminuye (tabla IV.II.17). 
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IV.II.4. ANÁLISIS BIOCENOLÓGICO DE LOS DISTINTOS PAISAJES SEGÚN 
LAS COMUNIDADES DE ROPALÓCEROS QUE ALBERGAN 

IV.II.4.1. SIMILITUD FAUNÍSTICA ENTRE LOS DISTINTOS PAISAJES 

Mide la diversidad beta, entre pares de paisajes3; se utilizan los índices de 
Sorenson cuantitativo y Morisita-Horn, haciendo finalmente un Análisis de 
Componentes Principales (PCA). 

El mayor número de especies comunes se produce entre bosque claro y campos 
abandonados; islas de cultivo y campos abandonados. El bosque denso con el resto de 
paisajes y sobre todo con los cultivos de regadío son los paisajes que menor número de 
especies comparten (tabla IV.II.18). 

Las distancias faunísticas entre los distintos paisajes se expresan gráficamente en 
la figura IV.II. 18. 

Tabla IV.II.18. Similitud y distancia faunística entre pares de paisajes. 

bosque claro/campos abandon. 
islas cultivo/campos abandon. 

bosque claro/islas de cultivo 
islas de cultivo/cultivos sec. 

campos abandon./cultivos sec. 

matorral/islas de cultivo 

bosque claro/cultivos sec. 

bosque claro/matorral 
matorral/campos abandon. 

islas de cultivo/cultivos reg. 

campos abandon./cultivos reg. 

matorral/cultivos secano 

bosque claro/cultivos reg. 

cultivos sec./cultivos reg. 

bosque/bosque claro 

matorral/cultivos regadío 
bosque/islas de cultivos 

bosque/campos abandonados 

bosque/cultivos secano 

bosque/matorral 

bosque/cultivos regadío 

sp. Comunes 

56 
55 

51 
49 

49 

48 

46 

45 
44 

41 

41 

40 

38 
37 

36 

36 
33 

32 

31 
30 

22 

Sorenson 
cuant. 

0,706 
0,719 

0,589 
0,805 

0,62 

0,628 

0,474 

0,64 
0,677 

0,651 

0,492 

0,537 

0,394 

0,676 

0,544 

0,424 
0,422 

0,426 

0,33 

0,477 

0,261 

Morisita (M) 

0,832 
0,823 

0,623 
0,947 

0,697 

0,767 

0,469 

0,815 
0,863 

0,858 

0,66 

0,676 

0,426 

0,861 

0,807 

0,551 
0,491 
0,543 

0,36 

0,592 

0,319 

PCA 

0,772 
0,799 

0,538 
0,957 

0,699 

0,715 
0,397 

0,770 
0,834 

0,856 

0,661 

0,642 

0,349 

0,841 

0,828 

0,495 
0,403 

0,479 

0,264 

0,526 

0,220 

distancia (1/M) 

1,20 
1,21 

1,60 
1,05 

1,43 

1,30 
2,13 

1,23 
1,16 

1,16 

1,51 

1,48 

2,35 

1,16 

1,24 

1,81 
2,03 

1,84 

2,77 

1,69 

3,13 

3 A mayor similitud menor diversidad entre paisajes. 
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Tabla IV.II.19. Matriz de afinidades entre pares de paisajes según índice de 
Sorenson Cuantitativo. 

bosque 

bosque claro 

matorral 

islas Cultivo 

campos abandon. 

cultivos sec. 

cultivos reg. 

bosque 

100 

54.4 

47,7 

42.2 

42.3 

33 

20,1 

tenus claro 

100 

64 

58.9 

70,6 

47,4 

39,4 

matorral 

100 

32,8 

67,7 

53.7 

42,4 

feías cfllttw 

1C0 

71,9 

80,5 

65,1 

campos abare}, cultivos sea 

100 

52 100 

49 2 67,6 

iuSivctar i ; 

100 

t̂  

bosque matorral bosque claro campos islas cultivo cultivos see. cultivos reg. 

abandon. 

Figura IV.II.16. Dendrograma Cluster de similitudes entre paisajes según 
Sorenson Cuantitativo. 

El índice de Sorenson cuantitativo (figura IV.II.16) separa claramente el bosque 
(escasa intervención humana) del resto de paisajes, apreciando dos grupos: paisajes de 
cultivos de los que se separa el regadío (alta intervención humana) y paisajes de matorral 
(intervención humana media). Los paisajes más cercanos son islas de cultivo y cultivos 
de secano, formándose otro grupo próximo con campos abandonados, bosque claro. 
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Tabla IV.II.20. Matriz de afinidades entre pares de paisajes según el índice de Morisita-
Horn. 

bosque 

bosque claro 

matorral 

islas cultivo 

campos aband. 

cultivos sec. 

cultivos reg. 

bosque 

100 
80,7 
59,2 
49,1 
54,3 
36,0 
31,9 

bosque 
claro 

100 
81,5 
62,3 
83,2 
46,9 
42,6 

matorral 

100 
76,7 
86,3 
67,6 
55,1 

islas 
cultivo 

100 
82,3 
94,7 
85,8 

campos 
abandon. 

100 
69,7 
66,0 

cultivo sec. 

100 
86,1 

cultivo reg. 

100 

75 

77 

79 

81 

83 

85 

87 

89 

91 

93 

95 

97 

99 

cult. reg. 

1 

Islas cult 

1 

cult. sec. matorral 

1 1 

campos aband. 

2 

bosque claro 

1 1 

bosque 

3 

Figura IV.II.17. Dendrograma Cluster de similitudes según índice de Morisita-
Horn. 

El índice de Morisita-Horn distribuye más claramente los paisajes en tres 
bloques (figura IV.II.17): paisajes de cultivo (alta intervención humana) a la izquierda, 
entre los que hay máxima similitud entre islas de cultivo y cultivos de secano, 
separándose a distancia cultivos de regadío; paisajes con abundancia de matorral 
(intervención antrópica escasa) en el centro derecha, bosque claro, campos abandonados 
y matorral, estando bosque claro más cercano a campos abandonados que a matorral; a 
la derecha el bosque denso se separa del resto estando más cercano a los paisajes de 
matorral que a los cultivos. 
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Figura IV.II.18. Distancia faunística entre los distintos paisajes según el índice de 
Morisita-Horn. 

Se establecen los siguientes grupos por proximidad (figura IV.II.18) según sea la 
intervención antrópica: 

Escasa o moderada 
Moderada 

* bosque-bosque claro 
*matorral-campos abandonados-islas de cultivo 
*bosque claro-matorral-campos abandonados 

Alta y con gestión agraria *cultivos secano-cultivos regadío-islas de cultivo 

Bosque claro e islas de cultivo participan de dos grupos, tanto del boscoso y del 
matorral el primero como del matorral y del de cultivos el segundo, ya que mantienen 
especies vegetales propias de ambos, actuando como paisajes-bisagra. 

En los extremos aparecen el bosque denso y los cultivos de regadío como los 
más distantes. 

Tabla IV.II.21. Matriz de afinidad entre pares de paisajes según la abundancia de 
las familias de ropalóceros, según Análisis de Componentes Principales. 

bosque 
bosque claro 
matorral 
islas cultivo 
campos aband. 
cultivos sec. 
cultivos reg. 

bosque 

100,0 
82,8 
52,6 
40,3 
47,9 
26,4 
22,0 

bosque 
claro 

100,0 
77,0 
53,8 
77,2 
39,7 
34,9 

matorral 

100,0 
71,5 
83,4 
64,2 
49,5 

islas cultivos 

100,0 
79,9 
95,7 
85,6 

campos 
aband. 

100,0 
69,9 
66,1 

cultivos 
sec. 

100,0 
84,1 

cultivos 
reg. 

100,0 
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El PCA al igual que el índice de Morisita-Horn están influenciados por la 
abundancia poblacional y no solo por la presencia-ausencia de especies. 

7 5 -

7 7 -

7 9 -

8 1 -

83-

8 5 -

87-

8 9 -

9 1 -

9 3 -

9 5 -

97-

9 9 -

cultreg. islas cult cult. sec. campos aband. matorral bosque claro bosque 

I I I I I I 

Figura IV.II.19. Dendrograma Cluster de similitudes entre paisajes según 
correlación establecida por el Análisis de Componentes Principales; en línea 
continua tomando como factor variable las familias, en línea discontinua 
tomando como factor variable las especies de ropalóceros. 

El PCA tanto si se toma como variable la abundancia familiar como la específica 
separa los paisajes en 2 sectores (figuras IV.II.19 y IV.II.21), paisajes de bosque y resto 
de paisajes que a su vez agrupa en otros dos, paisajes de matorral y paisajes de cultivos 
de esta forma se distinguen: 

Paisajes de cultivos (intervención antrópica media o alta); entre ellos, 
la mayor similitud se produce entre islas de cultivo y cultivos de 
secano, separándose los cultivos de regadío, de gestión agraria más 
intensa (figura IV.II.19). 

- Paisajes con presencia importante de Quercus ilex subsp. ballota, 
bosque y bosque claro (intervención antrópica baja) separados del 
resto. 

- Paisajes de matorral y campos abandonados (intervención agraria 
muy escasa), los cuales hacen de bisagra entre los extremos; el 
matorral es más próximo a paisajes de bosque y campos abandonados 
a paisajes de cultivo (figura IV.II.19 y IV.II.21). 
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Tabla IV.II.22. Matriz de afinidades entre familias de ropalóceros según la composición 
faunística de los distintos paisajes del dominio del carrascal, según Análisis de Componentes 
Principales. 

Besperiídaa 

PapiBonídse 

PìeritJae 

Nyttphaiicfse 

Satyridae 

kycíJertKfeçs 

Zyjjaertdae 

Hespertid 

1f.'U 

ea/.-

P : 7 

Ü'l 1 

..1:7 <i 

33.G 

-1 

Papiljon, 

10C 

4X2 

r¿ -. 

27.',: 

C1 

33,6 

Pjôndj 

100 

7Q.S 

-£¿3 

29 

-•C.f 

Nymphatid, 

103 

-3,3 

53.S 

:7 

Satytid 

130 

53.1 

32.1 

Lycaeft. 

103 

24.3 

Zygaen. 

100 

Figura IV.II.20. Dendrograma Cluster de similitudes entre familias de 
ropalóceros según sus poblaciones en los distintos paisajes del carrascal. 

El Análisis de Componentes Principales separa claramente los Zygaenidae del 
resto de familias que a su vez agrupa en Hesperiidae y Pieridae por un lado y 
Papilionidae, Lycaenidae y Satyridae por otro (figura IV.II.20). 
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Tabla IV.II.23. Contribución a la varianza de los factores con valores propios >1 

factor 

1 
2 

valor propio 

paisajes 

3,3 
2,13 

familias 

5,54 
1,28 

% contribución a la varianza 

paisajes 

56,6 
43,4 

familias 

79,2 
18,4 

Tanto considerando paisajes como familias de ropalóceros, los dos primeros factores 
contribuyen al 100 % de la varianza en los paisajes y al 97,6 % en las familias 

I 

,,--'tíSat 

/ ^ — > v A 

i(@7 
No cultivos 

Lyc 0 
- Intensidad de la act 

II 

cultivos 

vidad agraria + 

+ ecosistema natural -

Nym 
c 

Pap 

Zyg 
• 

Hesp 
• 

/ / i k 

i 

A
bundancia de lepidópteros 

• Familias ropalóceros • Paisajes 

Figura IV.II.21. Representación de las correlaciones entre paisajes y entre familias de 
ropalóceros según los dos principales componentes (PCA). B bosque, Be bosque claro, M 
matorral, Ca campos abandonados, le islas cultivo, Cs cultivo secano, Cr cultivo regadío. 
En línea continua agrupación paisaje-paisaje, línea discontinua paisaje-familia. 

En la figura IV.II.21, el análisis multivariante correlaciona paisajes y familias de 
ropalóceros. Los paisajes se separan en dos grandes grupos: 

- Predominio de vegetación propia del dominio del carrascal y actividad 
agraria mínima (bosque-bosque claro y matorral), cuadrante superior izquierdo. 

Predominio de zonas de cultivos, cuadrante superior derecho. 
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El eje I hace clara referencia a la intensidad de la gestión agraria y a la presencia 
de ecosistema natural; la actividad agraria aumenta de izquierda a derecha y la masa 
boscosa lo hace en sentido contrario. 

De los paisajes de cultivos se separa islas de cultivo, estableciéndose clara 
cercanía entre los de cultivos de secano y regadío con alta gestión agraria. 

El matorral hace de transición entre los paisajes de bosque y los campos de 
cultivo abandonados en los que el matorral se está incrementando. 

Respecto a las familias de ropalóceros, Satyridae se correlaciona claramente con 
los paisajes boscosos y con escasa actividad agraria. Pieridae por el contrario se 
establece preferentemente en los paisajes de cultivos y se ve favorecida por la actividad 
agraria. El resto de familias se agrupan en el centro, en áreas de gestión agraria media y 
paisajes con matorral y claros. La escasa actividad agraria y el abandono de ésta, 
favorece más a Lycaenidae, Nymphalidae, Papilionidae y Zygaenidae. 

El eje II parece hacer referencia a la abundancia poblacional, agrupando en la 
zona positiva mayor abundancia poblacional de ropalóceros. 

Considerando como variable la abundancia de las especies, se obtienen los 
gráficos de la figura IV.II.22, agrupándose los paisajes en relación a la intensidad de la 
intervención antrópica, de igual forma que considerando la abundancia de las familias, 
lo cual confirma el taxon familia como indicador tan adecuado como la especie y 
suficiente para determinar la diversidad. En la zona positiva del eje I se agrupan los 
paisajes de cultivos y las especies que abundan en ellos; en la zona negativa del eje I se 
agrupan las especies que abundan en los paisajes boscosos, estableciendo una relación 
acorde entre paisajes y especies según la gradación de la intensidad de la gestión 
antrópica. 
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IV.II.4.2. CARACTERIZACIÓN DE LOS PAISAJES SEGÚN ESPECIES DE 
ROPALÓCEROS VINCULADAS 

Tabla IV.II.24. Relación de las 15 especies con mayor dominancia y con expresión de dominancia 
por paisajes (se consideran los paisajes por separado y las especies en orden decreciente de 
dominancia. 

bosque 

Taxon 

P. bathseba 

M. jurtina 

Th. quercus 

C. dorus 

P. brassicae 

B. circe 

P. rapae 

L. megera 

P. aegeria 

H. statilinus 

L sinapis 

H. lupina 

M. lachesis 

H. semele 

V. cardui 

%/total 

13,08 

10,51 

10,28 

10,05 

8,41 

5,84 

5,37 

5,14 

3,27 

3,27 

2,80 

2,80 

2,80 

2,57 

2,34 

bosque claro 

Taxon 

C. dorus 

P. bathseba 

Th. quercus 

M. jurtina 

P. rapae 

H. statilinus 

P. brassicae 

P. Cecilia 

L bellargus 

L megera 

P. icarus 

S. esculi 

H. semele 

H. Mía 

V. cardui 

%/total 

9,69 

7,95 

4,66 

4,57 

4,48 

4,11 

3,66 

3,38 

3,29 

3,02 

2,93 

2,83 

2,74 

2,56 

2,47 

matorral 

Taxon 

C. dorus 

P. daplidice 

P. bathseba 

P. Cecilia 

L. megera 

P. rapae 

V. cardui 

M. lachesis 

C. crocea 

M. occitanica 

H. statilinus 

P. icarus 

M. jurtina 

C. aifacariensis 

M. phoebe 

•/•notai 

10,43 

9,60 

7,68 

6,86 

4,53 

3,84 

3,84 

3,84 

3,57 

3,43 

3,43 

3,29 

3,16 

2,88 

2,88 

islas cultivo 

• Taxon 

P. daplidice 

P. rapae 

C. crocea 

P. icarus 

L. megera 

P. bathseba 

P. Cecilia 

M.jurtina,. 

P. brassicae 

E. crameri 

V. cardui 

C. aifacariensis 

A. cramera 

B. circe 

M. lachesis 

%/total 

12,12 

11,52 

7,01 

6,01 

5,81 

5,41 

4,91 

4,81 

4,51 

2,81 

2,71 

2,61 

2,40 

2,20 

2,10 

campos 
abandonados 

Taxon 

C. dorus 

C. crocea 

P. Cecilia 

P. daplidice 

P. rapae 

P. icarus 

M. jurtina 

L. bellargus 

L. megera 

A. cramera 

P. bathseba 

C. aifacariensis 

H. statilinus 

V. cardui 

B. circe 

%/total 

7,64 

6,23 

5,85 

5,66 

5,57 

5,38 

4,62 

4,34 

4,06 

3,96 

3,58 

3,11 

2,92 

2,55 

2,36 

cultivos secano 

Taxon 

P. daplidice 

P. rapae 

C. crocea 

P. icarus 

P. brassicae 

P. Cecilia 

V. cardui 

L megera 

M. jurtina 

E. crameri 

P. bathseba 

A. cramera 

C. alceae 

C. aifacariensis 

T. lineóla 

%/total 

17,57 

14,36 

7.51 

6,19 

5,75 

5,30 

4,75 

4,75 

3,87 

3,43 

2,76 

1,88 

1,77 

1,66 

1,44 

cultivos regadío 

Taxon 

P. rapae 

C. crocea 

P. icarus 

P. daplidice 

L megera 

P. napi 

M. jurtina 

V. cardui 

P. brassicae 

M. lachesis 

M. phoebe 

P. aegeria 

P. bathseba 

C. alceae 

E. crameri 

Motel 

14,23 

13,77 

13,77 

10,21 

5,80 

4,64 

3,87 

3,56 

3,48 

2,63 

2,24 

2,17 

2,17 

1,70 

1,24 

Tabla IV.II.25. Especies cuya presencia se ha 
detectado exclusivamente en un determinado 
paisaje con > 95% de sus individuos y al menos 3 
ejemplares. 

bosques 

V.io 

F. adippe 

H. fagi 

P. dolus/ainsae 

matorral 

P. malvae 

L maera 

H. alcyone 

S. acteae 

T. ballus 

S. acaciae 

C. osirís 

Z. òccitanica 

Z. rhadamanthus 

Z. filipendulae 

Z. lonicerae 

cultivos 

P. onopordi 

Z. eupheme 

E. desfontainii 

L roborís 

S. pirithous 

Gl. alexis 

Z. trifolii 
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Tabla IV.II.26. Especies características, preferentes y 
acompañantes en los paisajes considerados en el dominio del 
carrascal en la comarca Somontano de Barbastro. Según baremo 
establecido en Metodología III.II.7. 

paisaje 

hr\om in 

bosque claro 

matorral 

islas de cultivo 

campos abandon. 

cultivos secano 
tuitivos regadío 

especies de repalóeeros 

características 

V.io 

T. ballus 

E. tages 

P. malvae 
Z. rhadamanthus 
Z. fílipendulae 

E. desfontanü 

P. napi 

preferentes 

F. adippe 

C. lavatherae 

Z. sarpedon 

G. nostradamus 
Z. lonicerae 

P. onopordi 

acompañantes 

1 I I . LjUCIVAlO 

S. proto 
V. urticae 
H. lupina 
H. semele 
H. fídia 
Th. quercus 
C. rubí 
P. ripartii 
P. fabressei 

E. aurinia 
M. occitanica 
Z. occitanica 
Z. hippocrepidis 
Adscita sp. 

T. acteon 
Z. occitanica 
Adscita sp. 
Z. rumina 
E. tages 
V. urticae 
P. bellargus 
Z. fausta 
Z. lavandulae 

T. lineóla 

C. alceae 
M. phoebe 
P. aegeria 
P. ¡cams 

Ningún paisaje aparece bien caracterizado; ninguna especie de las que aparecen 
como características es significativa por el escaso número de individuos, excepto Pieris 
napi (L.) en los cultivos de regadío que están bien caracterizados por ella; con las 
especies preferentes ocurre algo parecido a lo comentado; en las acompañantes son 
significativas las especies de áreas boscosas y las de cultivos. 

201 
i«*»s<0 





J i j J J J j rïï J rima J l) J U J OL mjj-Ì^J 

£jJ = L ; \ a ¡ i D £ í ; L i j J y T £ u l ; \ 

(üyijJJjJJüU£Líí;\i"ÍJÍ;\jC;\L) 

Se consideran áreas donde alternan cultivos con ecosistema 
natural, en el sentido indicado por TIVY (1990) y GÓMEZ-
SAL (1993) y áreas con predominio exclusivo de cultivos. 

Se analizan y comparan la composición, estructura faunística y 
similitud entre 9 paisajes con distinto grado de gestión agraria: 
Bosque aclarado1 (como ecosistema natural abundante y 
referencia para el resto de paisajes), islas de cultivos 
(pluricultivo y monocultivo) entre el ecosistema natural, 
cultivos de secano (pluricultivo, monocultivo herbáceo, 
monocultivo arbóreo), cultivos de regadío (pluricultivo, 
monocultivo herbáceo, monocultivo arbóreo). 

Se analizan las preferencias ambientales de las familias de 
ropalóceros en los paisajes mencionados y la caracterización de 
éstos con relación a las especies de ropalóceros a ellos 
vinculadas. 

En este apartado se utiliza la expresión bosque aclarado en lugar del más genérico bosque claro, por 
hacer referencia más específicamente a la intervención antrópica en dicho paisaje. 





Resultados agroecosistema 

IV.III.1. COMPOSICIÓN FAUNÍSTICA Y PREFERENCIAS AMBIENTALES 
DE LOS ROPALÓCEROS EN LOS DISTINTOS PAISAJES2 

La tabla IV.III.l en columnas indica los paisajes y en filas las especies y familias 
de ropalóceros, pone de manifiesto que el mayor número de especies vuela en islas de 
pluricultivo y en bosque aclarado, y el menor número en los monocultivos. La mayor 
abundancia de ejemplares se produce en los pluricultivos, principalmente en los de 
regadío, por la abundancia de unas pocas especies como Polyommatus icarus (Rott.) 
(Lycaenidae), Lasiommata megera (L.) (Satyridaej, Colias crocea (L.), Pieris rapae 
(L.), Pieris napi (L.) (Pieridae). Se ha considerado el paisaje bosque aclarado con baja 
intervención antrópica, como referencia del paisaje natural más característico con los 
paisajes de cultivos propios del agrosistema3. 

La familia más abundante es Pieridae que supone el 63 % del total de los 
individuos, con diferencia sobre las demás, seguida de Satyridae con el 16 % de los 
individuos, Lycaenidae con el 12 % de los individuos (tabla IV.III.l y figura IV.III.l); 
las menos abundantes son Hesperiidae con el 2,6%, Papilionidae el 2,7 %, Nymphalidae 
2,6 % y Zygaenidae 0,5% del total. 

Tabla IV.III.1. Número de ejemplares por especie (filas) y paisaje (columnas), clasificados por 
familias. En los totales y entre paréntesis el número de especies. Datos obtenidos de 24 muéstreos 
por paisaje (3 repeticiones mensuales de marzo a octubre con una duración de 40 minutos por 
muestreo). Se ha incluido el bosque aclarado como referencia del paisaje natural medianamente 
intervenido. El monocultivo herbáceo de regadío incluye el cultivo de alfalfa. Test de Student-
Newman-Keuls, nivel de significación entre columnas ***. Dentro de la fila, los números seguidos 
de la misma letra no son significativamente distintos. 

orden 

H1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

X1 
2 
3 

P1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 

Taxon 

T. lineóla 
T. acteon 
E. tages 
C. alceae 
C. lavatherae 
C. boeticus 
S. sertorius 
S. proto 
total Hesperiidae 

P. machaon 
1. podaliríus 
Z. rumina 
total Papilionidae 

L sinapis 
C. alfacariensis 
C. crocea 
G. rhamni 
G. cleopatra 
E. cramerì 
E. tagis 
A. cardamines 
A. belia 
Z. eupheme 
A. crataegi 
P. brassicae 

bosque 
aclarado 

2 
0 
1 
2 
0 
0 
1 
6 

12(5) 

14 
28 
21 

63(3) 

9 
1 

22 
1 
5 
19 
3 
0 
1 
0 
4 
64 

islas 
pluricultivo 

6 
0 
0 
5 
0 
0 
4 
1 

16(4) 

3 
32 
2 

37(3) 

4 
4 
46 
1 
1 

37 
0 
0 
8 
0 
11 
62 

Islas 
monocultivo 

3 
0 
0 
1 
2 
0 
0 
2 

8(4) 

1 
1 
0 

2(2) 

4 
7 

42 
0 
1 

28 
0 
0 
1 
2 
7 
59 

pluricultivo 
secano 

12 
5 
0 
17 
0 
2 
1 
0 

37(5) 

7 
24 
1 

32(3) 

6 
4 
41 
1 
1 

34 
0 
2 
3 
0 
5 
81 

monocultivo 
herbáceo 
secano 

10 
0 
0 
1 
0 
0 
0 
0 

11(2) 

1 
0 
0 

1(1) 

0 
0 
22 
0 
0 

54 
0 
0 
0 
7 
4 
29 

monocultivo 
arbóreo 
secano 

5 
0 
0 
6 
0 
0 
1 
0 

12(3) 

4 
30 
0 

34(2) 

0 
2 
17 
0 
1 
3 
0 
0 
2 
0 
1 

82 

pluricultivo 
regadío 

17 
5 
0 
16 
0 
4 
0 
0 

42(4) 

11 
1 
0 

12(2) 

3 
4 

116 
0 
1 
8 
0 
0 
1 
1 
2 
47 

monocult. 
herbáceo 
regadío 

0 
0 
0 
4 
0 
0 
0 
0 

4(1) 

1 
1 
0 

2(2) 

0 
0 
88 
0 
1 

14 
0 
0 
0 
0 
1 

I 38 

monocult 
arbóreo 
regadío 

1 
0 
0 
37 
0 
0 
0 
0 

38(2) 

2 
1 
0 

3(2) 

0 
1 

31 
0 
0 
2 
0 
0 
0 
0 
0 
29 

total 

56 
10 
1 

89 
2 
6 
7 
9 

180(7) 

44 
118 
24 

186(3) 

26 
23 

425 
3 
11 
199 
3 
2 
16 
10 
35 
491 

1 Incluye el conjunto de paisajes del ecosistema agrario (agrosistema) en Metodología III.II.2 y el bosque aclarado 
(ecosistema natural) dentro del dominio del carrascal. Los muéstreos en bosque aclarado son distintos de los 
señalados para este paisaje en el carrascal. 
3 Predominio de cultivos 
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13 
14 
15 

N1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 

S1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 

L1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 

11 
2 
3 
4 
5 

P. rapae 
P. napi 
P. daplidice 
total Pieridae 

N. polychloros 
V. atalanta 
V. cardui 
P. c-album 
P. pandora 
1. lathonia 
M. phoebe 
M. didyma 
E. desfontainii 
A. reducta 

tota/ Nymphalidae 

P. aegeria 
L megera 
C. dorus 
M. jurtina 
H. lupina 
P. tithonus 
P. bathseba 
P. cecilia 
M. lachesis 
M. occitanica 
M. ines 
H. semele 
H. statilinus 
H. fidia 
B. circe 
L. celtis 

total Satyridae 

Th quercus 
T. ballus 
S. spini 
S. esculi 
C. rubi 
L phlaeas 
L. boeticus 
L pirithous 
C. argiades 
C. argiolus 
G/. melanops 
Ps. panoptes 
PI. argus 
A. agestis 
A. cramera 
P. ripartii 
P. escheri 
P. thersites 
P. hispanus 
P. bellargus 
P. icarus 
total Lycaenidae 

Z. sarpedon 
Z. occitanica 
Z. fausta 
Z. lavandulae 
2. hippocrepidis 
total Zygaenidae 

total paisaje 

63 
0 
18 

210(12) 

0 
10 
4 
0 
0 
0 
8 
0 
3 
2 

27(5) 

4 
59 
142 
6 
11 
0 
76 
16 
4 
13 
0 
2 
53 
32 
18 
2 

438 (14) 

19 
1 
16 
55 
14 
0 
23 
13 
0 
6 
2 
29 
4 
2 
2 
0 
1 
5 
1 
5 
19 

217(18) 

0 
0 
0 
2 
0 

2(1) 

969 b 
(58) be 
bosque 

aclarado 

172 
3 

140 
489 (12) 

1 
9 
7 
2 
1 
1 
10 
5 
0 
0 

36(8) 

6 
89 
23 
17 
0 
1 

57 
61 
18 
0 
0 
4 
14 
6 
8 
1 

305(13) 

2 
0 
2 
6 
1 
1 
2 
0 
0 
1 
1 
3 
1 
0 
7 
5 
4 
16 
5 
18 
55 

130(17) 

0 
1 
6 
1 
7 

15(4) 

1028 b 
(61) c 

islas 
pluricultivo 

178 
0 

154 
483(11) 

0 
2 
12 
0 
0 
0 
4 
3 
0 
0 

21(4) 

0 
29 
2 
0 
0 
0 

20 
1 
3 
0 
0 
0 
0 
0 
1 
1 

57(7) 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
1 
0 
0 
0 
1 
2 
0 
0 
1 
1 
0 
0 
0 
19 

25(6) 

0 
0 
3 
1 
0 

4(2) 

600 a 
(36) b 

islas 
monocultivo 

231 
7 

132 
548(13) 

0 
9 
2 
0 
0 
0 
10 
0 
0 
1 

22(4) 

9 
99 
0 

28 
2 
0 
39 
50 
16 
1 
0 
1 

10 
1 
12 
1 

269(13) 

0 
0 
6 
1 
0 
1 
0 
0 
0 
0 
1 
2 
0 
0 
4 
0 
0 
0 
1 

18 
39 

73(9) 

0 
0 
6 
0 
7 

13(2) 

994 b 
(49) b 

pluricultivo 
secano 

198 
0 

205 
519(7) 

0 
2 
3 
0 
0 
0 
9 
0 
0 
0 

14(3) 

0 
12 
0 
7 
0 
0 
3 
5 
0 
2 
0 
0 
2 
0 
0 
0 

31(6) 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
7 

7(1) 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

583 a 
(20) a 

monocultivo 
herbáceo 
secano 

170 
2 
77 

357(10) 

0 
2 
1 
0 
0 
0 
1 
0 
0 
0 

4(3) 

0 
26 
0 
8 
2 
0 
2 
4 
1 
0 
2 
0 
2 
0 
3 
0 

50(9) 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
1 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
6 
0 
0 
0 
0 
0 
8 

15(3) 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

472 a 
(30) b 

monocultivo 
arbóreo 
secano 

301 
67 
64 

615(12) 

0 
7 
4 
0 
0 
0 
15 
6 
0 
0 

32(4) 

62 
80 
0 

25 
0 
5 
5 
15 
26 
0 
0 
0 
0 
0 
1 
0 

219(8) 

0 
0 
3 
0 
0 
3 
21 
9 
8 
2 
0 
0 
1 
0 
0 
0 
0 
6 
0 
15 
183 

251 (10) 

2 
0 
0 
0 
1 

3(2) 

1174 b 
(42) b 

pluricultivo 
regadío 

246 
16 
46 

450 (8) 

0 
4 
3 
0 
0 
0 
1 
0 
0 
0 

8(3) 

13 
19 
0 
2 
0 
0 
0 
1 
1 
0 
0 
0 
0 
0 
1 
0 

37(6) 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
17 
1 
2 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
3 
0 
2 

137 
162(6) 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

663 a 
(26) a 

monocult 
herbáceo 
regadío 

197 
6 
38 

304 (7) 

0 
10 
4 
0 
0 
0 
1 
0 
0 
0 

15(3) 

31 
18 
0 
13 
0 
0 
0 
0 
1 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

63(4) 

0 
0 
0 
0 
0 
4 
2 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

27 
33(3) 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

456 a 
(21) a 

monocult 
arbóreo 
regadío 

1756 
101 
874 

3975 
(14) 

1 
55 
40 
2 
1 
1 

59 
14 
3 
3 

179 (9) 

125 
431 
167 
106 
15 
6 

202 
153 
70 
16 
2 
7 
81 
39 
44 
5 

1469 
(16) 
21 
1 

27 
62 
15 
9 
66 
24 
10 
9 
4 
35 
8 
2 
19 
6 
6 
30 
7 
58 

494 

913 
(19) 

2 
1 
15 
4 
15 

37(5) 

6939 
(73) 
Total 
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La figura IV.III. 1 muestra por paisajes la distribución de la abundancia 
poblacional de las distintas familias en porcentajes sobre el total poblacional de cada 
paisaje; en la figura IV.III.2 se muestran las preferencias ambientales de las familias de 
ropalóceros y en la figura IV.III.3 las preferencias estacionales por paisaje. 

El bosque aclarado es el que mantiene más equilibradas las poblaciones de las 
tres familias más significativas, en el que dominan los Satyridae con el 45,2 %; en el 
resto de paisajes dominan Pieridae especialmente abundantes en los monocultivos con 
el 75,6 % del total en el monocultivo arbóreo de secano y el 89 % en el monocultivo 
herbáceo de secano; los pluricultivos mantienen poblaciones más equilibradas que los 
monocultivos y aunque la mayor abundancia corresponde igualmente a Pieridae, 
Satyridae incrementa sus poblaciones llegando a porcentajes del 18,7 % en pluricultivo 
de regadío, 27,1 % en pluricultivo de secano y 29,7 % en islas de pluricultivo. 

El análisis de la varianza (ANOVA), realizado a partir de los datos de la matriz 
(9 paisajes x 8 meses x 3 estaciones de muestreo) pone de manifiesto que: 

Para la variable n° de especies las varianzas son homogéneas (test de Levene) y 
existen diferencias altamente significativas al 99,9% (P<0,001) entre los distintos 
paisajes F=0 y entre meses F=0 (test de Student-Newman-Keuls). 

Para la variable abundancia poblacional la varianza no es homogénea (test de 
Levene) y la prueba no paramétrica de Kruskal-Wallis indica diferencias significativas 
entre paisajes y entre meses. 

La varianza entre localidades (repeticiones por paisaje) es homogénea (test de 
Levene) y sin diferencias significativas entre ellas con una probabilidad superior al 95% 
(test de Student-Newman-Keuls). 
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^esperiidae 
\¿ ,2% _Papll¡on¡d. 

6,5% 

Pieridae 
21,7% 

bosque aclarado 
969 ex. 

Zygaenidae ¡ s | a s m o n 0 c u l t , 
0,7% . . . 

600 ex. 

monocult.herb .secano 
583 ex. 

Hesperiidae 

Papilionid. 
1,0% 

pluricult.regadio 
1.174 ex. 

Zygaenidae 
0,0% 

monocult.arb.regadío 

456 ex. 

Hesperiid. 
8,3% 

Papilionid. 
0,7% 

islas pluricult. 
1.028 ex. 

pluricult. secano 
994 ex. 

Lycaenidae Zygaenidae 
3,2% "\ 0,0% 

Satyridae \ i Hesperiidae 
10,6% " \ \ I y 2,5% 

Papilionid. 
7,2% 

monocult.arb.secano 
472 ex. 

monocult.herb.regadio 
Zygaenidae 663 ex. 

0,0% "\Hesperiid. 
0,6% 

Lycaenidae \ j _ _ P a p i l b n k t . 
24,4% ^ - I ^ 0,3% 

Figura IV.III.1. Distribución de los ropalóceros en porcentaje de ejemplares (ex.) por familias en 
los distintos paisajes del agroecosistema. 
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bosque claro 

monocult.arb.r 6 ' 7 % islas pluricult. 

eg. \ 8,9% 
21,1% 

monocult.her.r Islas monocult. 
4,4% 

Hesperiidae 

168 ex. 

monocult.arb. monocult.her.s 
sec. ec. 
6.7% 6,1% 

monocult. herb. 

pluricultreg. r\ 
6,5% ~ ^ 1 ' 1 / ° 

monoc.arb.reg 
1,6% 

Papilionidae 

123 ex. 

monocult.herb 
sec. 
0,5% 

pluricult.su'C. 

monocult. 
1,1% 

monoc.art).reg . , 
7 6% \ bosque claro 

monocult hero. ^ ^ ^ - ^ - w i i ' it 

i'i'.3% / ^m j j w v
 12,3% 

ÈÊÈZ^^ÊÉÊP'*' \ is'as monocult. 
pluricultreg. B ^ ^ ^ á f ^ . ^ ^ 1 12,2% 

15'5% IrMÈk. 7 
,. \ M U / pluricultsec. monocultarb. ^ ^ ^ ^ ^ r 

sec. monoculthertj. 
9,0% sec. 

13.1% 

Pieridae 
3.765 ex. 

monocult.arb.re 
g. 

monocult.herb.r84% 

eg- - \ ^^r~-^ 
4,5% / C ^ H 

pluricult.reg. J J E ^ x B > 
17,9% j j p ! ^ / 

monocultarb y*ZSÊÈF \ 
sec. ~^^9ÈÊËF \ 

2,2% ^ F ^ \ 

monocultherb.s I \ 
ec. pluricult.sec. 

7,8% 12,3% 

bosque claro 
15,1% 

¡ r ^ 

''\ islas pluricult. 
•( - , i 20,1% 

islas monocult. 
11.7% 

Nymphalidae 

152 ex. 

monoaJtherb. 
reg. 
2,5% 

pluricultreg. 
14,9% " \ j j 

monoc.arb.sec. Ë2 

3.4% L· monocult. herb. /V 
sec •* \ 

2,1% y 

piuricuitsec.7 
18,3% 

-\ monccarb.reg. 
\ 4,3% 

SvlpJ 

/ Hr." 
\ ^ / |Krí;-, 

islas monocult 
3.9% 

bosqueclaro 
\ 29,8% 

¡stas pluricult 
20,8% 

Satyridae 
1.031 ex. 

monocult. art), 
reg. 

3,6% 

monoculthert) *f 
reg. -/ 

17.7% / 

pluricult.reg. 1 
27,5% ~ \ \ 

monocult am. 
sec. -^ 
1.6% 

• » * . 

monoc.herb. 
sec 

0,8% 

Lycaenidae 
696 ex. 

bosque daro 
23,8% 

., n i islas pluricult 
Û 14.2% 

wr islas monocult 
*~~ 2,7% 
s^ pluricult sec. 

8,0% 

monocult h«rb, ssc. 

0.0% "^ 

monocult. arb.MC. 

0.0% 

pkirlcult.MC. 

35.1% 

monocult wb.rsg. 

plurlcult.rtg. 0,0% , 

\ «.1% 

/ vi1* 

Islas monocult. 

t * 9 S 

monocuILhsrb.rag. 

0.0% 
bosqus d MO 

~ " 5.4% 

A 
•ft Islaa pluricult. 

A 40.5% 

Zygaenidae 
35 ex. 

Figura IV.III.2. Preferencias ambientales de las distintas familias de ropalóceros en porcentaje de 
ejemplares (ex.) en cada paisaje del agroecosistema. 
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primavera temp. 
13,1% 

bosque aclarado 
969 ex. 

primavera temp. 
15,1% 

islas monocultivo 
600 ex. 

verano temp. 
17,0% 

primavera temp. 
17,1% 

monocult.herb.seca no 
583 ex. 

primavera temp. 

7,9% 

pluricultlvo regadío 
1.174 ex. 

verano temp. 

19,5% 

primavera temp. 
3,9% 

monocult.arb.regadío 
456 ex. 

primavera tard. 
16,9% 

primavera temp. 
11,3% 

islas pluricult. 
1.028 ex. 

primavera temp. 
12,2% 

pluricultlvo secano 
994 ex. 

primavera temp. 
8,3% 

monocult.arb.seca no 
472 ex. 

verano temp. 
17,3% 

monocultherb.regadlo 
663 ex. 

Figura IV.III.3. Preferencias estacionales de los ropalóceros. Porcentaje de ejemplares (ex.) sobre 
el total en el bosque aclarado y en los distintos paisajes agrarios. Primavera temprana (marzo y 
abril), tardía (mayo y junio); verano temprano Ouni° y julio), tardío (agosto y septiembre); otoño 
temprano (septiembre y octubre). 
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Según la figura IV.III.2: 

Hesperiidae prefiere pluricultivos de secano y regadío, en éste último debido a 
la abundancia de la especie Carcharodus alceae (Esper). 

Papilionidae abunda en bosque aclarado, islas de pluricultivo, pluricultivo de 
secano y monocultivo arbóreo de secano, en este último debido a la abundancia de 
Iphiclides podalirius feisthamelü (Duponchel) cuya oruga se alimenta de Amygdalus 
communis L. especie arbórea que domina en el paisaje. 

Pieridae está muy repartida por todos los paisajes, correspondiendo el porcentaje 
menor a bosque aclarado y monocultivos arbóreos. 

Nymphalidae se reparte por todos los paisajes, estando sus menores porcentajes 
en los monocultivos. 

Satyridae domina en bosque aclarado, islas de pluricultivo y pluricultivos. Los 
monocultivos son los que menores porcentajes de Satyridae albergan. 

Lycaenidae domina en bosque aclarado, islas de pluricultivo, pluricultivo de 
regadío y monocultivo herbáceo de regadío, en éstos dos últimos por la abundancia de 
Polyommatus icarus (Rott.); en pluricultivo de secano y monocultivos, su presencia es 
mínima, así en monocultivo herbáceo de secano sólo se ha observado la presencia de 1 
especies (P. icarus) y 3 en monocultivo arbóreo de regadío. 

Zygaenidae domina en islas de pluricultivo y pluricultivo de secano, aunque su 
presencia en general es muy poco significativa comparada con el resto de familias. 

Las poblaciones más abundantes se producen a partir de mayo-junio, 
aumentando en verano y manteniéndose altas hasta octubre. En paisajes de pluricultivos 
de regadío y en los monocultivos, los mayores porcentajes de ejemplares en vuelo se 
producen de agosto a octubre. El bosque aclarado e islas de cultivo y pluricultivo de 
secano son los paisajes que mantienen las poblaciones con una abundancia de 
ejemplares más equilibrada a lo largo de todo el año (figura IV.III.3). 

En primavera temprana los menores porcentajes de vuelo se producen en 
pluricultivo de regadío y monocultivos arbóreos de secano y regadío (figura IV.III.3). 
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IV.III.2. ESTRUCTURA FAUNÍSTICA FAMILIAR DE LOS DISTINTOS 
PAISAJES (según las comunidades de lepidópteros) 

IV.III.2.1. RIQUEZA EN ESPECIES (S) 

La tabla IV.III.2 resume el número de especies por familias y paisajes, 
visualizándose asimismo el porcentaje total por paisaje en la diagrama de la figura 
IV.III.4 y por familias en la figura IV.III.5. 

El mayor número de especies vuelan en islas de pluricultivo y bosque aclarado y 
el menor en monocultivos herbáceo de secano y arbóreo de regadío, variando los 
porcentajes del 83,6% en islas de pluricultivo a tan sólo el 27,4% en el monocultivo 
herbáceo de secano (tabla IV.III.2 y figura IV.III.4). 

Tabla IV.III.2 Número total de especies de ropalóceros por familias, obtenido en 24 muéstreos por 
paisaje (3 repeticiones en 8 muéstreos mensuales de marzo a octubre). Test de Student-Newman-
Keuls, nivel significación entre filas P<0,001; dentro de la misma columna los números seguidos de 
la misma letra no son significativamente distintos. 

- ^ 

bosque aclarado 

islas pluricultivo 

islas monocultivo 

pluricultivo secano 

monocult herb secano 

monocult arb secano 

pluricultivo regadío 

monocult herb regadío 

monocul arb regadío 

Hebpernd 

5 

4 

4 

5 

2 

3 

4 

1 

2 

Papilionid 

3 

3 

2 

3 

1 

2 

2 

2 

2 

Pmridae 

12 

12 

11 

13 

7 

10 

12 

8 

7 

Nymphnlicl 

5 

8 

4 

4 

3 

3 

4 

3 

3 

Satyrid 

14 

13 

7 

13 

6 

9 

8 

6 

4 

Lycaenid e 

18 

17 

6 

9 

1 

3 

10 

6 

3 

Zygaonid. 

1 

4 

2 

2 

0 

0 

2 

0 

0 

todas 

58c 

61c 

36a 

49b 

20a 

30a 

42 b 

26a 

21a 

Hay diferencias significativas entre bosque aclarado e islas de pluricultivo y el 
resto de paisajes especialmente con los monocultivos de secano y de regadío. No hay 
diferencias significativas entre bosque aclarado y pluricultivos. El análisis estadístico 
agrupa las paisajes con diferencias significativas en tres grupos: 

- Bosque aclarado-islas pluricultivos 
- Pluricultivos 
- Monocultivos 
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90 

79,4 

-
.*. 

83,e 

67.1 

49,3 

57,5 

27,4 

41,1 

28,7 

-

boaquadaro talas piuric. »la»moo«. pturtc.we. ronce Aarbjac. monoc.art>.Mc. pkjricrst). monochart/eg. monotarti/ag. 

Figura IV.III.4. Porcentaje de especies de ropalóceros en los distintos paisajes 
del agroecosistema en el carrascal del Somontano de Barbastro. 

Considerando los resultados medios de tres repeticiones mensuales por paisaje 
(tabla IV.III.3), la máxima riqueza en especies se produce en las islas de pluricultivo 
entre el ecosistema natural, igualándose con bosque aclarado y seguida de pluricultivos 
de secano y de regadío; los monocultivos son los que menor número de especies 
albergan, siendo el monocultivo herbáceo de secano y el arbóreo de regadío los 
ecosistemas más pobres en especies de ropalóceros. De junio a agosto se produce el 
mayor número de especies en vuelo y en octubre el menor; en los monocultivos el 
número de especies en vuelo se mantiene alto durante septiembre. 

TablaIV.III.3. Número de especies de ropalóceros (media de 3 repeticiones) observadas por meses 
en los distintos paisajes. Entre paréntesis la desviación típica. Test Student-Newman-Keuls, nivel 
significación P<0,001; dentro de la misma fila o columna los números seguidos de la misma letra no 
son significativamente distintos. 

^ ^ ^ 

bosque aclarado 

sljb piuncultivo 

islas rronacutr.o 

pluricultivo secano 

monee ut horb secano 

monccu't arb secano 

pluneulti.o regadío 

monocult herb regado 

monocult arb regidlo 

total agroecosistema 

r-ariu 

8,0 
(M) 

9,0 
(0 8) 

5,6 
(2.0) 

8,6 
(1?; 

5,0 
(14) 

3,3 
(1.?) 

6.6 
(1.7) 

4,0 
(2 4) 

1.3 
(12) 

18,3 ab 
(1.2) 

asr 

10,0 
(OH) 

10,6 
(Cl.'j) 

63 
(12) 

7,6 
(0,4) 

6 6 
(0 4) 

3.6 
(2&) 

7 6 
<;o) 

5,3 
(1.4) 

30 
(0,8) 

21,31 
(0 9) 

mar 

0,3 
( V i 

10,3 
(?8) 

5,6 
(3.6) 

93 
(¿.0) 

6.0 
(2 1) 

40 
(2,8) 

9.3 
(3.8) 

3 6 
(0,9) 

3,3 
(12) 

22 6 » 
(3.8) 

1 re 

16,3 
(13) 

17,0 
(?->) 

7.0 
(2 1) 

15,6 
(1.2) 

4,0 
(2 1) 

6,3 
(?5) 

12,6 
(0 9) 

5,6 
(2 0) 

60 
(0,3) 

29,0 d 
(OS) 

j " 

13 0 
(3 oí 

14,6 
(12) 

5,3 
(1.7) 

9.0 
(1,fa) 

3,0 
(0.0) 

5.6 
(3,1) 

12 6 
(3.1) 

5,3 
(0 9) 

6,0 
(2 1) 

27,0 b: 
(4,3) 

r l - t ' j 

13.3 
(2S) 

13 0 
(?8) 

5.3 
(2.3) 

12 3 
(2 3) 

3.3 
(0 9) 

6 3 
(2 3) 

12,0 
(2 4) 

7 3 
(17) 

9.3 
(3,3) 

27,6 .i 
(2,5) 

s»,ticir r 

13,3 
(17) 

12,3 
(2,-i) 

7 6 
(12) 

11,6 
(3 1) 

6,3 
(12) 

6.3 
(0.4) 

12,6 
(12) 

7.3 
(Ofc) 

73 
(1.2) 

23.6 . 
(4 6) 

-.• t J 

6,6 
(!.<•! 

8,3 
(12) 

4,0 
ÍO.SO 

6 0 
(0 8) 

3,6 
(0.4) 

3,6 
(0,4) 

7,0 
(0 8) 

6,8 
(1.0) 

5,9 
(OS) 

10.6 a 
(12) 

total 

40 0 o 
(3 7) 

40,0 c 
(2 9) 

19.3 a 
(12) 

33 0 b 
(2.1) 

13 6 a 
(1.9) 

17,0 a 
(4 9) 

31,0 b 
(2.9) 

16,0 a 
(0.8) 

14,3 a 
(3 3) 

62,0 
(3 2) 
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En la tabla IV.III.4 se pone de manifiesto la dominancia de determinadas 
familias en algunos paisajes al considerar el número de especies por 100 individuos 
muestreados; las mayores abundancias por especie se producen en monocultivo 
herbáceo de secano, en cultivos de regadío y en pluricultivo de secano, indicando la 
dominancia de unas pocas especies sobre el resto; destaca Pieridae con la mayor 
abundancia de ejemplares por especie en todos los paisajes excepto en bosque aclarado 
en el que es superada por Satyridae y Papilionidae; es en monocultivo herbáceo de 
secano donde Pieridae con 74 ex./sp. destaca sobre el resto de familias; Nymphalidae y 
Zygaenidae son las familias con menor número de ejemplares por especie en islas de 
pluricultivo, pluricultivos, monocultivo arbóreo de secano; Papilionidae y Zygaenidae 
las menos representadas en ex./sp. en los monocultivos y en cultivos de regadío; 
Zygaenidae solamente está representada en los paisajes que mantienen ecosistema 
natural y en pluricultivo de regadío. 

Tabla IV.III.4. Número de especies por 100 individuos (S/100N). Entre paréntesis media de 
ejemplares por especie (ex./sp.). Datos de 24 muéstreos por paisaje (3 repeticiones en 8 muéstreos 
mensuales de marzo a octubre). 

bosque aclarado 

islas pluricultivo 

islas monocultivo 

pluricultivo secano 

rronocut herb secano 

rrcnocult arb secano 

pluricultivo regadío 

monocult herb regadío 

monocult arb regadío 

total paisajes 

Hesperiidae Papilionidae Pieridae Nymphalidae Satyridae Lycaenldae Zygaenidae 

4,4 
(22,5) 

1.8 
(62.0) 

0,4 
(265.0) 

5,6 
(17,9) 

1.1 
(91.8) 

2,3 
(43,4) 

13.5 
(7,4) 

total anual 

6,0 
(16,7) 

5,9 
(16,8) 

6,0 
(16,6) 

4,9 
(20,3) 

3,4 
(29,1) 

6,3 
(15,7) 

3.6 
(27,9) 

3,9 
(25,5) 

4.6 
(21,7) 

1.1 
(88,9) 

Pieridae, Lycaenidae y Satyridae son las familias con mayor número de especies 
y la menor representación de especies corresponde a Zygaenidae y Papilionidae en 
todos los paisajes excepto en monocultivo de regadío que corresponde a Hesperiidae y 
Papilionidae (figura IV.III.5). 
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En bosque aclarado e islas de pluricultivo dominan Lycaenidae seguidos de 
Satyridae y Pieridae; en pluricultivo secano dominan por igual Pieridae y Satyridae; en 
monocultivos dominan las especies de Pieridae seguidos de Satyridae y Lycaenidae 
(figura IV.III.5). 
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Figura IV.III.5. Porcentaje de especies por familias respecto al total de especies en cada paisaje del 
agroecosistema. 

En cuanto a la distribución temporal (figura IV.IIL6) el mayor número de 
especies vuelan entre junio y septiembre, descendiendo en octubre en bosque aclarado, 
islas pluricultivo, pluricultivos y monocultivo arbóreo de secano; en monocultivo de 
regadío el porcentaje elevado de especies en vuelo se mantiene hasta octubre. 
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Figura rv.m.6. Porcentaje mensual de especies respecto al total anual de ellas en cada paisaje (los 
porcentajes mensuales son independientes, ya que las especies se repiten: la suma de parciales no es 
igual a la suma total). 
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La tabla IV.III.5 refleja el índice de riqueza de Margalef por paisajes y meses, el 
cual confirma que la mayor riqueza en especies se produce en las islas de pluricultivo 
entre el ecosistema natural, siendo semejante o incluso superior al bosque aclarado; el 
menor índice de riqueza se produce en los paisajes de monocultivo. 

Por meses la máxima riqueza se produce en general en mayo, junio y julio; sin 
embargo en los pluricultivos de secano se prolonga hasta septiembre; en monocultivo 
herbáceos de secano la máxima se produce en abril y mayo y en monocultivo de regadío 
se prolonga durante septiembre. 

Tabla IV.III.5. Riqueza numérica en especies en los distintos paisajes del agrosistema 
según el índice de Margalef DMg = (S-l)ln N. 

- - . 

boscii.í' iirL:rar o 

i^L pli.ri.Vti. o 

lile.» m.ru.'.j'·m 

p'u -:uin>o s'xcrn 

irr.n. (.ui h- h-îfj'.inc 

ntrccjl ivo arj S(-; t -iü 

PLrculivn rugidio 

Tt.ru: ul h<"-"!j u g i jo 

m:r- r j t , . i t ri ¡KI ! r¡ 

l'13'Zü 

3,1 

3.2 

2.4 

2.8 

' ,7 

-.4 

2.2 

1,5 

1.0 

ÍÍLfi 

4.(5 

1.2 

3,0 

3,2 

2.3 

2,2 

3,1 

2,3 

1,8 

r J.-C; 

4,1 

4.3 

3.0 

3,4 

24 

1,15 

3.G 

'.4 

1,4 

| . - 0 

4,5 

5.3 

3 / 

4 / 

",9 

3.0 

4,1 

2,5 

2,9 

u * 

4.5 

49 

2,3 

3.2 

0,7 

2.5 

4.1 

1 7 

1.9 

ú.-Ji Z 

4,0 

3.3 

1.8 

3.6 

0.9 

2,5 

3.3 

23 

3.1 

se^li. Tb-e 

4.5 

4.5 

2,0 

3.5 

2,0 

2,3 

3.0 

1.8 

2,2 

j ^ t l -MO 

2.0 

2,G 

1.2 

1.6 

1,0 

1,1 

1.7 

2.0 

1.6 

total año 

8.3 

8.7 

5,5 

7.0 

3.0 

4.7 

5.8 

3.8 

3,3 

Dada la importancia que a priori se concede al barbecho en el monocultivo de 
secano y a la alfalfa en el monocultivo de regadío, se realizaron muéstreos adicionales 
cuyos resultados aparecen en los histogramas de las figuras IV.III.7 y IV.III.8 
respectivamente. 

En el monocultivo herbáceo de secano el número de especies de ropalóceros es 
muy distinto según consideremos por separado el cultivo del cereal y el barbecho: en 
primavera temprana es mayor el número de especies en el barbecho sin labrar y en 
verano es mayor en los rastrojos de cereal sin labrar (tabla IV.III.7) (el barbecho 
normalmente ya está labrado). 
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Figura IV.III.7. Número de especies de ropalóceros en el monocultivo de secano 
según se contemple el cultivo de cereal (cultivo o rastrojo) o el barbecho. 
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Resultados agroecosistema 

En el monocultivo herbáceo de regadío si se consideran los cultivos de alfalfa, 
maíz y cereal por separado se obtienen los resultados que aparecen en la figura IV.III.8: 
la alfalfa es fundamental en este tipo de paisaje, sin ella, el número de especies totales 
se reduce al 57,7 % , de las 26 observadas a tan sólo 15 especies, quedando el paisaje 
más pobre en especies, por debajo del monocultivo herbáceo de secano. 
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Figura IV.III.8. Número de especies de ropalóceros en el paisaje monocultivo herbáceo de 
regadío considerando por separado los distintos cultivos. 

Dada la intensificación que en técnicas de cultivo y ocupación extensa del 
espacio está tomando el cultivo del viñedo en espaldera y en regadío (amplias parcelas 
de monocultivo con eliminación de márgenes y vegetación natural), se desglosan los 
resultados del paisaje monocultivo arbóreo de regadío. En la figura IV.III.9 se expone la 
riqueza en especies considerando independientemente el viñedo y el cultivo frutal de 
pepita (ambos con técnicas agrarias similares), observando mayor riqueza en especies 
en el cultivo frutal. La riqueza en especies cuando se consideran por separado los 
distintos monocultivos con respecto al conjunto paisajístico, disminuye al 86 % en el 
caso de frutales y al 66,6 % si se muestrean grandes extensiones monoespecíficas de 
viñedo (figura IV.III.9). 

Figura IV.III.9. Número de especies de ropalóceros en el paisaje monocultivo arbóreo de 
regadío, considerando por separado extensiones monoespecíficas de cultivo frutal o de 
viñedo. 
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Las formaciones monoespecíficas de coniferas cuando han llegado a la fase de cierre 
de copas pueden compararse a un monocultivo arbóreo; para comprobarlo se ha 
muestreado el interior de un pinar de Pinus sylvestris en el dominio del carrascal con 
boj cuyas características se detallan en Metodología III.II.5.3 y cuyos resultados en 
riqueza de especies de ropalóceros se muestran en la figura IV.III.10. 

Figura IV.III.10. Número de especies de ropalóceros mensual y anual a la izquierda y por 
familias a la derecha, en el centro de un pinar de Pinus sylvestris en fase de cierre de copas. 

El número de especies en el pinar cerrado es similar al obtenido para un 
monocultivo arbóreo, aunque difieren ambos paisajes en cuanto a la presencia 
cualitativa de las distintas familias con dominancia de Satyridae y la mayor riqueza en 
julio en el pinar (figura IV.III.10). 
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